

Số: 200 /KH-NHi

Tân Thới Hiệp, ngày 16 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Văn hay chữ tốt” cấp trường - Lần thứ 26 Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 640/QĐ- UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-NHi ngày 30 tháng 08 năm 2025 của trường THCS Nguyễn Hiền về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026.

Trường THCS Nguyễn Hiền xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi “Văn hay chữ tốt” - lần thứ 26 cấp trường năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:

Cuộc thi “Văn hay Chữ tốt” hướng đến việc tạo môi trường học tập, giao lưu, vui chơi cho các em học sinh THCS say mê sáng tạo văn chương và yêu thích nghệ thuật viết chữ.

Qua quá trình viết văn hay và rèn chữ đẹp, học sinh hình thành năng lực văn chương (năng lực giao tiếp, năng lực thẩm mỹ, năng lực tư duy) và những phẩm chất tốt đẹp (biết trân trọng cái đẹp; có đời sống tinh thần phong phú; có tâm hồn và lối sống nhân ái, vị tha; có tính kiên trì, nhẫn nại)

II. NỘI DUNG

1. Nội dung và đối tượng dự thi:

a. Nội dung thi:

- **Khối 6,7:** Viết thật hay, thật đẹp một bài văn biểu cảm sau khi trải nghiệm xem một đoạn video về các hiện tượng thiên tai.

- **Khối 8,9:** Viết thật hay, thật đẹp một bài văn nghị luận xã hội sau khi trải nghiệm xem một đoạn video về các hiện tượng thiên tai.

b. Đối tượng dự thi: HS khối 6,7,8,9 của trường THCS Nguyễn Hiền

c. Thời gian làm bài: 90 phút

2. Yêu cầu của cuộc thi:

- Yêu cầu về “Văn hay”

+ Học sinh nắm vững kĩ năng làm bài văn theo các yêu cầu cụ thể; biết vận dụng các phương thức biểu đạt, các thao tác lập luận (tả, kể, biểu cảm; giải thích, chứng minh, bình luận, so sánh, ...) để viết bài văn; có năng lực sử dụng ngôn ngữ một cách nghệ thuật để xử lí một tình huống cụ thể của cuộc sống.

+ Học sinh biết rung động trước nỗi đau của con người, trước thiên tai, hiểu được các giá trị tốt đẹp của cuộc sống; thể hiện được khả năng quan sát, tư duy, lập luận; thể hiện được cảm xúc chân thành, góc nhìn riêng, suy nghĩ riêng, sáng tạo.

- Yêu cầu về “*Chữ tốt*”:

+ Chữ viết đẹp, rõ ràng, cân đối, hài hòa, nét bút mềm mại, trau chuốt. Thể hiện được nét riêng, sự sáng tạo trong nghệ thuật viết chữ.

+ Các yếu tố thuộc về hình thức bài làm (cách trình bày, cách lập luận, bố cục,...) phải rõ ràng, sạch đẹp, khoa học, hợp lí, thuyết phục.

3. Cách thức tổ chức và thời gian thực hiện

- Từ ngày 22/10/2025 đến 31/10/2025: Triển khai kế hoạch đến các lớp. Giáo viên bộ môn Văn tuyển chọn học sinh dự thi và nhập danh sách vào đường link.

Tiêu chí chọn thí sinh:

+ Văn viết hay, mạch lạc, có cảm xúc

+ Chữ viết chân phương, rõ nét, sáng tạo có cách điệu

- TTCM tổng hợp nộp danh sách học sinh về BGH hạn chót 01/11/2025

- Thời gian thi: 13g00 đến 14g30 thứ 4 ngày 05/11/2025.

- Chấm thi: 06/11/2025 đến 08/11/2025

- Công bố kết quả ngày 10/11/2025

4. Cơ cấu giải thưởng:

- Khối 6,7: 1 Nhất, 1 Nhì, 1 Ba, 2 khuyến khích

- Khối 8,9: 1 Nhất, 1 Nhì, 1 Ba, 2 khuyến khích

III. BAN TỔ CHỨC:

- Ông Đinh Văn Trịnh (Hiệu trưởng) - Trưởng ban

- Bà Trần Thị Thùy Dương (Phó Hiệu trưởng) - Phó ban

- Ông Cao Quang Trí (Phó Hiệu trưởng) - Phó ban

- Ông Huỳnh Văn Tuấn Em (Tổng phụ trách) - Ủy viên

- Bà Trương Nguyễn Hoàng Anh (TTCM Tổ Văn) - Ủy viên

- Bà Nguyễn Thị Ánh Thủy (Kế toán) - Ủy viên

- Bà Trương Thị Hồng (Y tế) - Ủy viên

IV. PHÂN CÔNG:

1. Tổ trưởng tổ Văn: theo dõi kế hoạch và chỉ đạo thực hiện, duyệt đề

2. Giáo viên ra đề và tạo video nội về BGH ngày 30/10/2025

- Khối 8,9: Bà Bùi Thị Hương, Bà Đặng Thị Nhân
- Khối 6,7: Bà Ngô Thị Hương, Bà Nguyễn Thị Sáu
- Tạo video: + Bà Lê Thị Như Ngà
+ Bà Cao Thị Bình
+ Bà Nguyễn Thị Nhung

3. Giáo viên coi thi ngày 05/11/2025

- Bà Nguyễn Thị Đan Thuỳ
- Bà Trịnh Thị Thu
- Bà Bùi Thị Thương
- Bà Trần Thị Thêu

4. Giáo viên chấm thi

- Khối 8, 9: Bà Dư Thị Ngọc Phượng, Bà Trịnh Thị Huyền Thanh, Bà Lê Thị Thanh Tâm, Bà Vũ Thị Hương
- Khối 6, 7: Bà Trương Nguyễn Hoàng Anh, Bà Đinh Thị Xuân, Bà Đinh Thị Hoa, Bà Phan Thị Minh Huệ

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm triển khai và giám sát, kiểm tra tổ chuyên môn văn thực hiện theo đúng thời gian, hướng dẫn, phân công giáo viên coi thi
- Tổ trưởng, Tổ phó chuyên môn Văn chịu trách nhiệm chấm bài, báo cáo kết quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Văn hay chữ tốt” - lần thứ 26 năm học 2025 - 2026 của trường THCS Nguyễn Hiền. Đề nghị các bộ phận triển khai cuộc thi đến tất cả học sinh và tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham./.

Nơi nhận:

- Phó Hiệu trưởng;
- Tổ trưởng tổ Văn;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đinh Văn Trịnh

